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Nr 90.

Av herr Elofsson, Gustaf, i anledning av Kungl. Maj.ts proposi­
tion med förslag till förordning om ändrad lydelse av 
2 § t mom. förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) an­
gående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdryc­
ker samt om fortsatt giltighet av förordningen, m. in.

Kungl. Maj:t har i proposition nr 7 till årets riksdag bland annat före­
slagit en höjning av grundavgiften för omsättningsskatten på spritdrycker 
med 2 kronor per liter.

Som skäl för denna skattehöjning har åberopats nu rådande starka köp­
kraft och att man med indirekta skatter bör uppsuga och sterilisera det 
förefintliga köpkraftsöverskottet.

1947 års konsumtionsskatteberedning har icke varit enig vid sitt ställ­
ningstagande till frågan om en eventuell höjning av nu utgående grundav­
gift för omsättningsskatten på spritdrycker, och flera starka skäl ha inom 
konsumtionsskatteberedningen anförts mot det föreliggande förslaget.

En så kraftig höjning som 2 kronor per liter innebär uppenbarligen risk 
för att spritsmugglarna få förbättrade avsättningsmöjligheter för sina varor 
i vårt land med ökade utgifter för vår kustbevakning till följd. Det kan 
även befaras, att hembränningen kommer att öka, om beskattningen blir 
för hög, vilket i förening med en minskad spritkonsumtion — som givetvis 
ur sociala synpunkter får betraktas som en fördel — vid en väsentligt kraf­
tig reaktion från allmänhetens sida kan leda till att ökningen av statsin­
komsterna genom den föreslagna höjningen av spritskatten icke blir den 
väntade.

Kontrollstyrelsen har framhållit, att svårigheterna att bedöma konsekven­
serna av skattehöjningens inverkan å spritkonsumtionens storlek äro betyd­
ligt större vid en höjning med 2 kronor än med 1 krona per liter.

Inför osäkerheten av om en höjning av omsättningsskatten med 2 kronor 
per liter kommer att verka i åsyftad riktning, anser jag att man bör nöja 
sig med en höjning av skatten i fråga med 1 krona per liter, vilket kan 
beräknas komma att tillföra statsverket en merinkomst av cirka 28 milj. 
kronor. Genom ett återinförande av den fjärde litern i månaden har Kungl. 
Maj:t möjlighet att, om så anses lämpligt och behövligt, ytterligare sterili­
sera viss del av nu förefintligt köpkraftsöverskott.
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Med stöd av vad som ovan anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att grundavgiften för omsätt­
ningsskatten å spritdrycker höjes från 7 till 8 kronor per 
liter.

Stockholm den 21 januari 1948.

Glist. Elof sson 
i Vä.


